

از مهم‌ترین دغدغه‌های دانش‌آموزان پایه اول انتخاب رشته تحصیلی پس از اتمام سال اول دبیرستان می‌باشد. دانش‌آموزان با انتخاب رشته، مسیر تحصیلی خود را انتخاب می‌کنند و به تحصیلات خود در این مقطع ادامه می‌دهند. رشته تحصیلی اگر درست و صحیح انتخاب شود می‌تواند زمینه دانش و توانایی را تعیین کند. تلاش کرده‌ایم که شما دانش‌آموزان را با رشته‌های تحصیلی بیشتر آشنا کنیم تا انتخابی درست و سرشار از موفقیت داشته

هدایت تحصیلی

دبیرستان دخترانه غیردولتی امام رضا (ع) – متوسطه دوره اول

دانش آموزان سال نهم!

سال سرنوشت‌ساز زندگی‌تان فرا رسید. اولین انتخاب و یا شاید مهم‌ترین انتخاب در تعیین سرنوشت‌تان فرا روی شماست.

در این جا قصد داریم در چند نکته‌ی کلیدی، تا حد توان و امکان، روشنگر مسیرتان باشیم.

۱. اولین و مهم‌ترین قدم، اولویت‌بندی در علاقه‌تان است.

تکلیف‌تان را با خودتان مشخص کنید ببینید در آینده می‌خواهید چه کاره شوید؟ ببینید از خواندن چه درس‌هایی لذت می‌برید؟

ببینید در کدام رشته می‌توانید بهترین باشید؟ (اولین بودن در هر رشته‌ای، بهتر از متوسط بودن در رشته‌های دیگر است.)

۲. دومین قدم، وضعیت‌تان در درس‌های مربوط به رشته‌ی مورد علاقه‌تان است. اگر به رشته‌ی پیشنهادی ما (علوم انسانی) علاقه دارید، وضعیت‌تان در دروس‌های حفظی چگونه است؟

۳. با پدر و مادرتان مشورت کنید.

۴. با مشاور مدرسه صحبت کنید که او چه رشته‌ای را مناسب‌تر برای شما می‌بیند؟

۵. در قدم آخر، با توجه به تمام این مراحل، رشته‌ی خود را انتخاب کنید.

تلاش کرده‌ایم که شما دانش‌آموزان را با رشته‌های تحصیلی بیشتر آشنا کنیم تا انتخابی درست و سرشار از موفقیت داشته باشید.

شاخه‌های تحصیلی که هر یک از دانش‌آموزان در سال دوم مقطع تحصیلی متوسطه می‌توانند انتخاب کنند عبارتند از: ۱. شاخه نظری ۲. شاخه کاردانش ۳. شاخه فنی و حرفه‌ای، که هر یک از این شاخه‌ها به رشته‌های متفاوتی تقسیم می‌شوند.

رشته تحصیلی ریاضی فیزیک

رشته تحصیلی ریاضی از شاخه متوسطه نظری در ایران است. همان‌طور که از اسم این رشته پیداست دروس اصلی و مهم این رشته درس ریاضی و فیزیک است. دانش ریاضی از پیش نیازهای اصلی برای موفقیت در این رشته محسوب می‌شود بنابراین دانش آموزانی که وارد رشته ریاضی و فیزیک می‌شوند باید به درس ریاضی علاقه‌مند باشند و توانایی لازم برای یادگیری مطالب مربوط به این درس را داشته باشند. تجربه نشان می‌دهد دانش آموزانی که بهره‌هوشی (توانایی ذهنی) بالا و سرعت عمل ذهنی خوبی دارند، موفقیت بیشتری به دست می‌آورند. قدرت تجزیه - تحلیل و تجسم اجسام فضایی (تصور اشکال و اجسام در ذهن) از دیگر توانایی‌های لازم برای توفیق در این رشته می‌باشد. نام رشته ریاضی فیزیک، با رشته‌های فنی و مهندسی دانشگاه‌ها عجین شده است؛ بنابراین اکثر مشاغل فنی و مهندسی، از طریق تحصیل در رشته ریاضی و فیزیک قابل دسترسی خواهد بود و از آنجا که کشور ما در حال صنعتی شدن می‌باشد نیاز جامعه ما نیز به رشته‌های فنی و مهندسی بیش از سایرین است. به جرات می‌توان گفت رشته ریاضی از نظر رشته‌های دانشگاهی و مشاغل مربوط به آن از متنوع‌ترین رشته‌های موجود در دوره متوسطه است.

رشته تحصیلی علوم تجربی

از شاخه متوسطه نظری است. این رشته ی دبیرستانی درباره علوم تجربی و طبیعی بحث می کند. دانش آموز علاقه مند به رشته علوم تجربی باید پایه و بنیه علمی قوی در دروس زیست شناسی و زمین شناسی داشته و به راحتی از پس مسایل ریاضی، فیزیک و شیمی برآید. در گروه آزمایشی علوم تجربی بسته به زیرگروه ها: دروس زیست شناسی، زمین شناسی، شیمی و... مهم تلقی می شوند. در این رشته از مباحث اصلی درس زیست شناسی می توان به زیست شناسی و بهداشت محیط، زیست گیاهی، زیست جانوری، زیست سلولی مولکولی و... اشاره کرد که علاقه و قدرت یادگیری دانش آموز در این مباحث از نکات حائز اهمیت است. دانش آموز این رشته می تواند پس از اخذ مدرک پیش دانشگاهی با شرکت در یکی از گروه های آزمایشی در مقاطع بالاتر (دانشگاهی) به تحصیلات خود ادامه دهد.

در کنکور سراسری گروه آزمایشی علوم تجربی با این رشته مرتبط است. دانش آموزان شرکت کننده در این گروه آزمایشی پس از قبولی در کنکور می توانند در رشته های چون پزشکی، دندان پزشکی، داروسازی و مدیریت و ... تحصیل کنند. دروس سال دوم تجربی: ادبیات عربی زبان فارسی زبان خارجه دین و زندگی هندسه ریاضیات فیزیک زیست شناسی جغرافیا عمومی استان شناسی شیمی دفاعی دروس سال سوم :: عربی ادبیات زبان فارسی دینی زمین شناسی زبان خارجه شیمی فیزیک ریاضی زیست.

رشته تحصیلی علوم انسانی

از شرایط اصلی برای ورود به این رشته قوی بودن در دروس ادبیات و عربی است ، همچنین دانش آموز باید توانایی خود را در درس مطالعات اجتماعی نشان داده باشد. این رشته دانش و معلومات مربوط به علوم انسانی را در بر می گیرد. موضوع اصلی علوم انسانی مطالعه مسایل مربوط به انسان است. زبان و ادبیات ملل مختلف، ادیان و مذاهب مختلف، علوم ورزشی، باستان شناسی، تاریخ، جغرافیا، اقتصاد، جامعه شناسی، علوم اجتماعی و مردم شناسی، فلسفه و منطق، روانشناسی، مدیریت بخش های مختلف اقتصادی، بازرگانی و دولتی، مسایل مربوط به خانواده و علوم تربیتی از محورهای اصلی این رشته محسوب می شود. برای توفیق در این رشته علاوه بر علاقه مندی به علوم انسانی و قدرت حافظه خوب، توانایی علمی در دروسی چون ادبیات، عربی، تاریخ، جغرافیا، فلسفه و منطق و مطالعات اجتماعی از نیازهای اصلی به حساب می آیند. اکثر مشاغلی که محور اصلی آن ها انسان می باشد، با علوم انسانی در ارتباط هستند. طی سال های اخیر استقبال در این رشته کاهش یافته است اما هنوز هم در کنکورهای سراسری بیشترین شرکت کننده در گروه ادبیات و علوم انسانی است. این در حالی است که تعداد دانش آموزان آماده و قوی در این گروه کمتر از گروه های دیگر است.

*** اگر به رشته های حقوق، حسابداری، روان شناسی، ادبیات، مدیریت، فلسفه، جامعه شناسی، علوم سیاسی و کلیه رشته های مربوط به علوم انسانی علاقه مندید و آینده ی شغلی تان را در این رشته ها می بینید و در درس های حفظی قوی هستید به رشته ی علوم انسانی خوش آمدید.

رشته ای فوق العاده جذاب که از همه ی درس ها شمه ای داشته و ترکیب بسیار زیبایی ایجاد کرده است.

دروسی از قبیل (فلسفه - منطق - ریاضی - ادبیات - تاریخ - جغرافیا - روان‌شناسی) دروس این رشته هستند که جامع همه‌ی علوم هستند که از آن‌ها نهایت لذت را خواهید برد.

دروس فلسفه و منطق و ریاضی، دروسی تفهیمی هستند که ذهن‌تان را به شکلی جذاب درگیر می‌کند و نرمش مناسب ذهنی برای خواندن دروس تاریخ، جغرافیا، روان‌شناسی و ... هستند.

درس زیبای ادبیات (عروض، اوزان شعر فارسی)، جذاب‌ترین درس این رشته است که لذت دوچندان بردن از اشعار فارسی، نتیجه‌ی خواندن این درس است.

اگر علاقه‌مند به حرفه‌ی وکالت هستید، رشته‌ی حقوق مناسب شماست.

اگر شمه‌ی مدیریتی قوی‌ای دارید و تمایل به مدیریت کردن دارید، تمامی گرایش‌های مدیریت (صنعتی، بیمه، مالی، دولتی و ...) پیش‌روی شماست.

اگر علاقه به ادبیات و شعر دارید، رشته‌ی ادبیات فارسی، منتظر شماست.

رشته‌های فلسفه، جامعه‌شناسی، علوم سیاسی، اقتصاد، رشته‌های زیبا و فوق‌العاده جذاب و عمیقی هستند که افراد فهیم و باتعمق را می‌طلبد.

رشته‌ی روان‌شناسی، برای افرادی که علاقه‌مند به تفکر و تأمل در روحيات و افکار و روان انسان هستند، با ورود به رشته‌ی علوم انسانی، پیش‌روی شماست.

رشته علوم و معارف اسلامی

دانش‌آموز در این رشته با دروس و مباحث اصلی از قبیل اصول فقه، معارف اسلامی، تفسیر قرآن، اخلاق اسلامی، مبادی العربیه، آشنایی با قرآن و... آشنا می‌شود و باید به زبان و ادبیات عرب مسلط بوده و به آن علاقه‌مند باشد چرا که برای ورود به وادیه قرآن و حدیث و مطالعه تاریخ و تمدن کشورهای مسلمان و کتب عرفانی و فلسفه اسلامی و یا تحقیق و مطالعه بر روی فقه و مبانی حقوق اسلامی، آشنایی با زبان عربی یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. فارغ التحصیلان این رشته مجاز خواهند بود تا در رشته های دانشگاهی مربوط به گروه ادبیات و علوم انسانی ادامه تحصیل بدهند. همچنین برخی از موسسات آموزش عالی خاص مانند دانشگاه علوم و حدیث، از بین داوطلبین مذکور برای ادامه تحصیل در رشته های مذهبی و اسلامی دانشجو می پذیرد.

شاخه فنی و حرفه‌ای

شاخه فنی و حرفه‌ای در مقطع تحصیلی متوسطه آموزش و پرورش شامل سه زمینه صنعت، خدمات و کشاورزی است و هر زمینه دارای چندین رشته می‌باشد. مراکز و واحدهای آموزشی مجری این شاخه «هنرستان» و دانش‌آموزان آن «هنرجو» و دبیران تخصصی آن «هنرآموز» نامیده می‌شوند. از اهداف اصلی شاخه فنی و حرفه‌ای، استقلال فکری و ایجاد زمینه خلاقیت و نوآوری، شناخت بهتر استعداد و علاقه هنرجویان و ایجاد زمینه مناسب برای هدایت آنان به سمت اشتغال، مفید است. چون این شاخه دارای دوره پیش‌دانشگاهی نمی‌باشد هنرجویانی که از هنرستان فارغ التحصیل می‌شوند نمی‌توانند در کنکور سراسری و آزاد شرکت کنند. اما به منظور ارتقای سطح مهارت این هنرجویان دوره کاردانی خاصی در دانشگاه جامع علمی کاربردی، دانشگاه آزاد و دانشکده‌های فنی و حرفه‌ای وابسته به آموزش و پرورش طراحی شده است. هنرجویان علاقه‌مند پس از قبولی در آزمون‌های ورودی مجاز خواهند بود تا مدرک فوق‌دیپلم خود را دریافت نمایند و بدین ترتیب با مهارت بیشتری جذب بازار کار شوند.

شاخه کاردانش

شاخه کاردانش در مقطع تحصیلی متوسطه آموزش و پرورش شامل سه زمینه صنعت، خدمات و کشاورزی است. مراکز و واحدهای آموزشی مربوط به این شاخه «هنرستان کار دانش» نامیده می‌شوند. دانش آموزانی که قصد دارند هر چه سریع تر جذب بازار کار شوند به این شاخه هدایت می‌شوند البته همانطور که در شاخه فنی و حرفه ای اشاره شد هنر جویان کاردانش نیز می‌توانند ادامه تحصیل دهند. دانش آموزانی که توانایی و حوصله کمتری برای یادگیری دروس نظری و حافظه محور دارند و تمایل بیشتری به انجام مشاغل عملی و مهارتی دارند برای تحصیل در این شاخه مناسب هستند. از آنجا که تنوع رشته در این شاخه بسیار زیاد است توانمندی های مربوط به این شاخه نیز گسترده است. به همین علت علاقه مندان باید در انتخاب رشته دقت بیشتری داشته باشند.

شاخه فنی و حرفه ای با شاخه کاردانش شباهت زیادی دارد اما تفاوت هایی نیز دارد. از جمله این تفاوت ها می توان به این موارد اشاره کرد:

- * شرایط ورود به شاخه فنی و حرفه ای از کاردانش دشوارتر است.
- * دروس شاخه فنی و حرفه ای مشکل تر از کار دانش است.
- * دروس عملی و ساعات کارگاهی شاخه کار دانش بیشتر از فنی و حرفه ای است.
- * رشته های شاخه کار دانش متنوع تر از فنی و حرفه ای است.
- * شرایط استخدام برای فارغ التحصیلان فنی و حرفه ای بهتر است.
- * ساعات حضور در مدرسه برای دانش آموزان فنی و حرفه ای بیشتر است.

* دانش آموزان فنی و حرفه ای برخی از دروس را که دانش آموزان کار دانش از گذراندن آن معاف هستند را می گذرانند.